
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 116        del 19.12.2024 
 

 

  

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA  PER  L’ANNO 2025.  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore  14,30 si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                  X                               --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                           X                               --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                 Collegato da remoto                --         

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                 Collegata da remoto               --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                Collegato da remoto               --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa  il Segretario Comunale Dott.ssa Perla Gravante   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del   Settore Finanziario   avente   

ad   oggetto: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ANNO 2025. . 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva,  ai sensi dell’articolo 12, 

comma 2, della L.R 44/1991 . 

 

 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Piazza S. Rosalia - c.a.p. 90020 Tel.: 091/8209242 – Fax:091/8209311    C.F. 86000910827 

PEC urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 
1 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  ANTICIPAZIONE DI TESORERIA  PER  L’ANNO 2025  

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Paolo Sarullo, nominato con determinazione 

Sindacale n. 23 del 02/09/2024, sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente 

proposta avente ad oggetto: " ANTICIPAZIONE DI TESORERIA  PER L’ANNO 2025”,  

 
Visto l’art, 1 comma 555 della legge 27/12/2019 n 160:-----“al fine di agevolare il rispetto dei 
tempi di pagamento di cui al decreto legislativo  9 ottobre 2002 n 231, il limite massimo di ricorso 
da parte degli enti locali ad anticipazione di tesoreria, di cui al comma 1 dell’articolo 222 del testo 
unico di cui al decreto legislativo n 267 del 18 agosto 2000 è elevato da tre a cinque dodicesimi 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27/03/2024 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 202/2025; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 10  del 26/06/2024  del Rendiconto 2023; 
Visto l'art 195 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina l'utilizzo, in termini di cassa, di 

entrate aventi specifica destinazione, per il finanziamento di spese correnti, per un importo non 
superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell'art. 222 del decreto legislativo 

dianzi citato. 

Rilevato che il comma 2 dell'art. 195 del Tuel, sopra richiamato, dispone che l'utilizzo di somme a 

specifica destinazione presuppone l'adozione di una deliberazione di Giunta Comunale relativa alla 

anticipazione di tesoreria, di cui all'articolo 222, comma 1, del medesimo Tuel e dato atto che 

l'utilizzo di cui trattasi deve essere deliberato, in termini generali, all'inizio di ciascun esercizio ed 

è attivato dal Tesoriere su specifica richiesta del servizio finanziario dell'ente; 

Considerato che per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire il pagamento delle 

retribuzioni al personale dipendente, l’assolvimento delle spese obbligatorie e degli impegni 

assunti nei confronti dei creditori, ecc., può rivelarsi necessario ricorrere all’anticipazione di 

tesoreria; 

 

Appurato che le entrate relative ai primi tre titoli accertate nell’esercizio 2023 (penultimo anno 

precedente) ammontano a € 2.731.248,29 e sono così ripartite: 

Entrate titolo I     €    1.731.680,75 

Entrate titolo II     €        866.244,76 

Entrate titolo III     €       133.322,78 

TOTALE ENTRATE CORRENTI  €     2.731.248,29 

 

Verificato dunque che il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2025 è di Euro  € 

682.812,07, pari ai 3/12 (tre  dodicesimi) del totale delle entrate sopra indicate; 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Piazza S. Rosalia - c.a.p. 90020 Tel.: 091/8209242 – Fax:091/8209311    C.F. 86000910827 

PEC urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 
2 

 

Vista la deliberazione della Corte dei conti – Sezione autonomie, n. 23/SEZAUT/2014 del 15 settembre 

2014, con la quale è stato chiarito che “il limite massimo delle anticipazioni di tesoreria concedibili (avente 

ad oggetto tanto le anticipazioni di tesoreria che le entrate a specifica destinazione di cui all’art. 195 TUEL), 

fissato dall’art. 222 TUEL nella misura dei tre dodicesimi delle entrate correnti accertate nel penultimo anno 

precedente è da intendersi rapportato, in modo costante, al saldo tra anticipazioni e restituzioni medio 

tempore intervenute”; 

Attesa la necessità dell’ente di richiedere i 3/12 delle Entrate Correnti; 
 
Ritenuto che l’anticipazione di Tesoreria accordata verrà utilizzata per ridurre i tempi medi di 
pagamento così come previsto dalla normativa sopracitata; 
 
Vista e richiamata la convenzione di tesoreria vigente ed in particolare gli articoli 9 ed 11 
prorogata con delibere di Giunta Comunale n 45 del 27/06/2018 e successive  deliberazioni in 
merito; 
 Vista la delibera di Giunta Comunale n 112 del 21/12/2022 “Proroga Contratto Servizio di 
Tesoreria Comunale fino al 31/12/2024”, alle condizioni  di massima in linea con quelle 
attualmente praticate come da prot. 8061 del 07/11/2022; 
 

Richiamata 'la deliberazione di c.c. n. 10 del 26/07/2023, con la quale è stato approvato il rendiconto 
dell'esercizio 2022 e dato atto che le entrate accertate dei primi tre titoli assommano a    € 2.731.248,29 per 

cui il limite dell'anticipazione di tesoreria (3/12), ammonta a € 682.812,07 

Visto  gli art. 195 e 222 del D.Lgs n 267/2000; 
Visto la legge 145/2018 

Visto il vigente statuto comunale: 

Richiamate integralmente le premesse; 
 
 

PROPONE  

A codesto spettabile Organo: 

 

 

 di autorizzare, ai sensi dell'art. 222 del D. Lgs. n. 267/2000.e s.m.i. il ricorso all'anticipazione 

di tesoreria per  l'esercizio 2025  entro il limite massimo dei 3/12 dell' importo accertato a 

conto consuntivo 2023 dei primi tre titoli delle entrate pari a €  2.731.248,29 corrispondente a    
€  682.812,07  

 di dare atte che l'anticipazione di tesoreria sarà utilizzata secondo le necessità dell'Ente, 

conformemente al disposto di cui all'art. 222 t.u. e alla convenzione di tesoreria, attualmente 

vigente. 

 di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere, per gli adempimenti di competenza. 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

Ventimiglia di Sicilia   lì 19/12/ 2024 

 

                                                                            Il Responsabile Servizio Finanziario  

                                                           f.to    (Dott. Paolo Sarullo) 

 

 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Piazza S. Rosalia - c.a.p. 90020 Tel.: 091/8209242 – Fax:091/8209311    C.F. 86000910827 

PEC urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 
3 

Pareri allegati alla Proposta di Deliberazione di G.C..  

 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA  PER  L’ANNO 2025 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 

Ventimiglia di Sicilia   lì 19/12/ 2024 

 
  

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
f.to        Dott.. Paolo Sarullo    

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come sostituito 

dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza di 

condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

 

Ventimiglia di Sicilia   lì 19/12/ 2024 
         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 

f.to Dott. Paolo Sarullo    



              

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                                                IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                                               Dott.ssa PERLA GRAVANTE   

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19.12.2024   ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

  

Dalla Residenza Municipale, lì   19.12.2024                                                                 IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                                Dott.ssa PERLA GRAVANTE 

 

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                     Dott.ssa PERLA GRAVANTE

   


